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Konventionen indeholder bl.a. regler om, i 
hvilke tilfælde et land kan anmode et andet land 
om at overtage retsforfølgningen. Anmodning 
kan bl.a. fremsættes, hvis den mistænkte er fast 
bosiddende i det anmodede land, eller hvis det 
begærende land finder, at overførsel af retsfor- 
følgningen er ønskelig af hensyn til sagens op- 
klaring, navnlig når det vigtigste bevismateriale 
befinder sig i det anmodede land. 

Det anmodede land skal i overensstemmelse 
med national ret afgøre, hvilke skridt en anmod- 
ning giver anledning til. Konventionen indehol- 
der en række muligheder for at afslå en anmod- 
ning om overtagelse af retsforfølgning, herun- 
der hvis det anmodede land finder, at grundla- 
get for anmodningen er utilstrækkelig. 

Anmodninger om overførsel af retsforfølg- 
ning fremsendes mellem de berørte landes ju- 
stitsministerier. Når Justitsministeriet her i lan- 
det modtager en anmodning om overførsel af 
retsforfølgning videresendes anmodningen til 
den relevante politimester med henblik på, at 
anklagemyndigheden i overensstemmelse med 
retsplejelovens almindelige regler træffer afgø- 
relse om, hvorvidt der efter dansk ret er grund- 
lag for at foretage retsforfølgning. 

Justitsministeriet underretter efterfølgende 
det begærende land om de danske myndighe- 
ders beslutning, herunder i givet fald om ankla- 
gemyndighedens begrundelse for ikke at overta- 
ge retsforfølgningen. 

Lov om overførsel til andet land af retsfor- 
følgning i straffesager giver således mulighed 
for, at Danmark kan overtage retsforfølgningen 
af sager, hvor danske statsborgere i et andet land 
mistænkes for en lovovertrædelse. I lighed med 
lovovertrædelser her i landet er det imidlertid 
anklagemyndigheden, der afgør, om der i en 
konkret sag er grundlag for at foretage retsfor- 
følgning, ligesom retsforfølgningen i givet fald 
sker efter danske regler. 

Om den konkrete sag, som spørgeren henvi- 
ser til, kan det oplyses, at Justitsministeriet den 
17. september 2001 modtog en anmodning fra 
de hollandske myndigheder om at overtage rets- 
forfølgningen i sagen. Anmodningen blev den 
20. september 2001 videresendt til Politimeste- 
ren i Gråsten, der den 5. oktober 2001 meddelte, 
at man ikke fandt grundlag for at overtage rets- 
forfølgningen i sagen. Politimesteren lagde i den 
forbindelse vægt på, at der under en eventuel 
straffesag, hvor der er rejst tiltale for uagtsomt 
manddrab og nedlagt påstand om førerretsfra- 
kendelse, vil skulle ske afhøringer af udenland- 

ske vidner, idet det efter Politimesterens opfat- 
telse ikke ville være tilstrækkeligt at foretage do- 
kumentation af de foretagne undersøgelser, her- 
under af gerningsstedet. Baggrunden for Politi- 
mesterens afgørelse er således en vurdering af, 
hvor retsforfølgningen mest hensigtsmæssigt 
søges gennemført. 

Justitsministeriet orienterede efterfølgende 
de hollandske myndigheder om Politimesterens 
beslutning. 

Spm. nr. S 223 

Til beskæftigelsesministeren (14/10 02) af: 
Ole Sohn (SF): 
»Hvilke skridt har ministeren tænkt sig at tage 
for at sikre, at de pågældende grupper fortsat får 
den hjælp, de har brug for til at komme i arbej- 
de, på baggrund af at Kommissionen ifølge 
blandt andet Jyllands-Posten 11. oktober 2002 
med øjeblikkeligt varsel har standset udbetaling 
af omkring 400 mio. kr. årligt fra Den Europæi- 
ske Socialfond til ca. 600 danske sociale projek- 
ter, som skulle hjælpe kontanthjælps-og dagpen- 
gemodtagere med at komme i arbejde eller til at 
stå stærkere på arbejdsmarkedet?« 

Begrundelse 

Ifølge medierne standses ikke blot EU-støtten, 
men også de konkrete projekter, der skal hjælpe 
de arbejdsløse. Da de arbejdsløse ikke er skyld i, 
at uanmeldte kontrolbesøg på en række projek- 
ter har konstateret forskellige former for svindel 
hos de virksomheder, m.v., der står for projek- 
terne, bør situationen give anledning til at over- 
veje, hvordan man så vil sikre den nødvendige 
hjælp til de arbejdsløse. Dette gælder ikke 
mindst for de kontanthjælpsmodtagere, der med 
arbejdsmarkedsforliget trues med forringet øko- 
nomisk livsgrundlag. 

Svar (23/10 02) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst følgende: 

Projekter, der er godkendt under Den Euro- 
pæiske Socialfond i Danmark, får fortsat anvist 


